- CIRCULAR –

N.Refª: 119/2021
Data: 13/09/21

Assunto: BREXIT – WEBINAR

Exmos Senhores,

Fomos informados pela Direção-Geral das Atividades Económicas que as autoridades

britânicas irão realizar um webinar sobre o tema da marcação UKCA, já no próximo dia

16 de Setembro.

O Governo britânico anunciou recentemente que irá prolongar até 1 de janeiro de 2023 a

aceitação da marcação CE para efeitos de colocação dos bens oriundos da UE no

mercado do Reino Unido (com exceção dos dispositivos médicos, cujo prazo é 1 de

julho de 2023).

Isso significa que todos os setores exportadores para o mercado britânico  (exceto

dispositivos médicos) têm agora mais um ano além da data inicialmente prevista, de 1

de janeiro de 2022, para se preparar para usar a marcação UKCA. A lista completa de

todos os setores cobertos pela marcação UKCA pode ser encontrada aqui.

A marcação UKCA (United Kingdom Conformity Assessment) comprova que todos os

requisitos exigidos a um determinado bem foram cumpridos, tendo por base a legislação

britânica, e que esse bem pode ser colocado no mercado do Reino Unido.

https://www.gov.uk/guidance/using-the-ukca-marking#:~:text=the%20European%20Union-,More%20information,civil%20explosives,-Legislative%20areas%20where

As inscrições para este evento online podem ser efetuadas através deste link:

https://www.eventbrite.co.uk/e/beis-webinar-the-ukca-marking-the-new-domestic-

regime-tickets-169344186019

Mais, realçamos que o número de vagas é limitado, pelo que recomendamos alguma
celeridade no ato da inscrição.

Alguma dúvida, poderá ser esclarecida através do email: info.brexit@dgae.gov.pt.

Com os melhores cumprimentos,

   Ana Vieira

Secretária-Geral

https://www.eventbrite.co.uk/e/beis-webinar-the-ukca-marking-the-new-domestic-regime-tickets-169344186019